
diário oficial Nº 35.138  5Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
INTERESTADUAL, COM MOTORISTAS, para atender o Gabinete do Exmo. 
Sr. Governador do Estado do Pará e outras demandas de segurança ine-
rentes às atribuições da Casa Militar da Governadoria do Estado, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no Termo de 
Referência.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 015/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 859926
PORTARIA Nº 091/2022 – CMG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa para 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TELEFONIA SATELITAL e a CONTRATAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA SATÉLITE PARA 
TRANSMISSÃO DE VOZ E DADOS, ATRAVÉS DO SERVIÇO MÓVEL GLOBAL 
POR SATÉLITES (SMGS), para atender as necessidades do Departamento 
Geral de Operações da Casa Militar da Governadoria, conforme caracterís-
ticas e especificações contidos no Termo de Referência.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 019/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 859932
PORTARIA Nº 090/2022 – CMG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pre-
gão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa 
para AQUISIÇÃO DE ALVOS DE BORRACHA, para atender as necessidades 
do Departamento Geral de Operações da Casa Militar da Governadoria, 
conforme características e especificações contidos no Termo de Referência.
RESOLVE:
I – Designar os servidores BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 
4219470/3, ocupante do cargo de Agente de Contratação e MARIA DE 
NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 014/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 57199676/4, ocupante 
do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 859940

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1147/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1140/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA e Parauapebas/PA; Período: 
30/09/2022 a 01/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 
5902298/3; 2° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2; 3° SGT PM 
Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; CB PM Frank Bruno Egues 
Ribeiro, 4219048/4; SD PM Naslo Enrique Sousa Pereira, 6401315/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1148/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1144/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Dom Eliseu/PA; Período: 30/09/2022 a 
01/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: 1° TEN QOPM Márcio da Cunha Cardoso, 4220585/2; 3° 
SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, 54194238/4; CB PM Rafael de Jesus 
Barreto, 4220254/4; SD PM Danilo Pantoja Magalhães, 6402551/2; SD 
PM renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1149/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santo Antonio do Tauá/
PA; Período: 20/09/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Ser-
vidores/MF: 3° SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, 54193024/2; 
CB PM Paulo Venicius Lisboa de Oliveira, 4220169/2; SD PM Carlos Patrick 
Carvalho da Silva, 6402402/2; SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, 
6402067/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1150/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 17 a 18/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1151/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1141/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Paragomonias/PA; Período: 30/09/2022 
a 01/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
57173389/3; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; CB PM 
Erick Enrico Coelho da Silva, 57221799/4; CB PM Carlos Alberto de Sousa 
Silva, 57222004/2; CB PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1152/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1143/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Dom Eliseu/PA; Período: 30/09/2022 a 
01/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 3° SGT PM 
Joelson Souza Santos, 57199482/2; CB PM Wanderson Alexandrino Viana, 
57222073/2; CB PM Douglas Vieira Souto, 4219227/2; CB PM Carlos Rei-
nanderson Portal Furtado, 4219591/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1153/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1139/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Ulianópolis/PA; Período: 29/09/2022 a 
01/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 54192566/2; 
3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; CB PM Fabri-
cio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM Jhemerson Costa Santos, 
4219693/3; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1154/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1142/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Rondon Do Pará/PA; Período: 30/09/2022 a 
01/10/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 3° SGT 
PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; CB PM Ulisses Pampolha 
Bráz, 4220310/3; CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 57227675/2; SD PM 
Kenny Souza Carvalho, 06402259/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1155/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ourilândia do Norte/
PA; Período: 29/09/2022 a 01/10/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (ali-
mentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Wendell Matheus Dutra 
Lima, 4219891/4; SD PM Pedro da Silva Miranda, 5419233. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1156/2022 – DI/CMG, 
DE 30 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
26 a 27/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; 
2º SGT PM PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558/2; CB PM Jefferson 
Batista de Almeida, 04219621/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 860125


